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Zacznijmy od  początku. 
Po zakończeniu działań wo-
jennych i odzyskaniu przez 

Polskę niepodległości w 1918 ro-
ku życie kościelne szybko powra-
cało do normalności. Pojawiła się 
szansa scalenia wszystkich zbo-
rów, wyznawców i duchownych 
w  jeden organizm kościelny. 
W tych warunkach z inicjatywy 
duchownego adwentystyczne-
go Rudolfa J. Cunitza powstało 
w Bydgoszczy w 1921 roku pierw-
sze na ziemiach polskich adwen-
tystyczne wydawnictwo religijne 
pod nazwą Wydawnictwo „Po-
liglot”. Jednak brak prawnego 
uznania uniemożliwiał Kościoło-
wi prowadzenie oficjalnej działal-
ności. Pomimo tych ograniczeń 
szczególną pomocą w  działal-
ności ewangelizacyjnej okazało 
się właśnie sprawnie funkcjonu-
jące, choć działające na prawach 
święckich wydawnictwo i rozwi-
jająca się kościelna dystrybucja 
literatury. W tamtych warunkach 
Wydawnictwo było nadzorowa-
ne z Warszawy przez pastora Teo-
dora Willa, gdzie też w 1925 roku 
zostało przeniesione. 

Podczas zawieruchy drugiej 
wojny światowej Wydawnictwo 
przerywa działalność. Jednak 
w początkach 1945 roku podej-
muje ją na nowo, przyjmując na-

zwę Wydawnictwo „Znaki Cza-
su” i przenosząc się do Krakowa.

Powojenny rozruch nie był ła-
twy, między innymi dlatego, że 
podczas Powstania Warszaw-
skiego doszczętnie spłonął księ-
gozbiór i archiwa Wydawnictwa. 
Mimo to w latach 1945-1951 wy-
dawano kwartalnik „Lekcje Bi-
blijne”, „Sługę Zboru” oraz mie-
sięcznik „Znaki Czasu”. Pozycji 
książkowych wydawano niewie-
le. W połowie 1950 roku kierow-
nictwo Kościoła przeniosło Wy-
dawnictwo z Krakowa do War-
szawy, które następnie uległo 
administracyjnej likwidacji. La-
ta 1951 i 1952 stanęły pod zani-
kiem narastania napięć i kontro-
wersji w Kościele do których do-
szło w rezultacie stalinowskich 
represji i prób inwigilacji kierow-
nictwa Kościoła.

W latach 1952-1956 ponow-
nie doszło do poważnych trud-
ności i przesileń we władzach ko-
ścielnych. Działalność Wydawnic-
twa została wznowiona dopiero 
po wygaśnięciu kryzysu w roku 
1957. Od tego czasu regularnie za-
czynają się ukazywać trzy perio-
dyki. Ówczesny redaktor naczelny 
pastor Andrzej Smyk (1957-1964) 
zapoczątkował okres dynamicz-
nego rozwoju Wydawnictwa. 
Było to możliwe również dzię-

WIEKOWA INSTYTUCJA
Rzadko się zdarza doczekać tak wyjątkowego jubileuszu, 
jakim jest stulecie kościelnego wydawnictwa. Z pewnością 
bez uwzględnienia czynnika nadprzyrodzonego taki 
jubileusz nie byłby możliwy do przeżycia.
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ki korzystnym warunkom, jakie 
zaistniały w kraju w ramach Go-
mułkowskiej odwilży, oraz dzięki 
temu, że Kościoły mniejszościo-
we stanowiły dla komunistycznej 
władzy rodzaj przeciwwagi ide-
ologicznej dla katolickiej większo-
ści społeczeństwa. Dzięki temu 
łatwiej zdobywały one pozwole-
nia na druk publikacji oraz przy-
chylność cenzorów z Urzędu Kon-
troli Prasy Publikacji i Widowisk.

Tak czy inaczej zapotrzebowa-
nie na niekatolicką literaturę ro-
sło. Świadczy o tym między inny-
mi systematyczny wzrost sprze-
daży miesięcznika „Znaki Czasu”, 
którego nakład na koniec 1965 
roku wynosił pięć tysięcy egzem-
plarzy miesięcznie. Nie były to ilo-
ści satysfakcjonujące, ale pokry-
wały zapotrzebowanie wyznaw-
ców Kościoła, do których „Znaki 
Czasu” przede wszystkim były 
adresowane. Braki literatury reli-
gijnej na polskim rynku uzupeł-
niały publikacje książkowe auto-
rów granicznych, głównie Ellen 
G. White oraz rodzimych.

Kolejny etap w rozwoju Wy-
dawnictwa zapoczątkowany zo-
stał w roku 1965, kiedy na czele 
Kościoła stanął pastor Stanisław 
Dąbrowski, a na czele Wydaw-
nictwa, jako jego dyrektor i re-
daktor naczelny — pastor Zacha-
riasz Łyko.

Z początkiem 1966 roku pod-
wyższono nakład „Znaków Cza-
su” do 10 tysięcy. Strategicznym 
celem Wydawnictwa stało się 
nie tylko zaspokojenie potrzeb 
wyznawców, ale także wycho-

dzenie naprzeciw potrzebom 
całego społeczeństwa polskie-
go. Zatwierdzenie przez Urząd 
do spraw Wyznań w 1966 roku 
Statutu Kościoła umożliwiło roz-
powszechnianie literatury drogą 
własnego kolportażu. W 1971 ro-
ku Wydawnictwo otworzyło in-
troligatornię. Zaczęły spływać 
zamówienia również spoza Ko-
ścioła, co poprawiło kondycję 
firmy. Rok później, zaraz po po-
wrocie ze  studiów dziennikar-
skich w USA, sekretarzem redak-
cji został Rajmund Dąbrowski. Nie 
pozostało to bez wpływu na pro-
fil Wydawnictwa, podniesienie 
kompetencji redakcji, przekrój 
tematyczny oraz szatę graficzną 
miesięcznika „Znaki Czasu”, a tak-
że innych publikacji.

W przełomowym dla historii 
Polski roku 1980 Rajmund Dą b-
rowski zastąpił pastora Zacharia-
sza Łykę na stanowisku dyrektora 
firmy. W efekcie ówczesnej polity-
ki władz PRL — instrumentalne-
go wykorzystywania mniejszości 
wyznaniowych, w tym Kościoła 
adwentystycznego, do zwalcza-
nia Kościoła rzymskokatolickiego 
— umożliwiono naszemu Kościo-
łowi dystrybuowanie pisma „Zna-
ki Czasu” poprzez sieć kiosków  
RUCH-u oraz etapowe podnosze-
nie jego nakładu aż do 25 tys. egz. 
miesięcznie. Jednak z perspek-
tywy naszego Kościoła ta eks-
plozja dystrybucji „Znaków 
Czasu” była widziana jako od-
powiedź na  rosnące zapotrze-
bowanie zborów na  literaturę 
misyjną. Od tamtej pory to no-

woczesne i odważne, jak na owe 
czasy, pismo można by ło spotkać 
praktycznie w całej Polsce. Dzięki 
temu Kościół adwentystyczny stał 
się bardziej rozpoznawalny. Wy-
raźnie zaczęła też wzrastać liczba 
jego sympatyków. 

Otwarcie w 1983 roku księgar-
ni Wydawnictwa w stolicy Śląska 
w Katowicach stanowiło dowód 
pomyślnie realizowanej strategii 
misyjnej Kościoła adwentystycz-
nego. Księgarnia w Katowicach bo-
wiem stała się tłumnie odwiedza-
nym miejscem przez kupujących.

Kolejnym ważnym etapem 
w dziejach Wydawnictwa był za-
kup w 1987 roku maszyny elektro-
nicznej do fotoskładu, co znacznie 
ułatwiło proces przygotowywa-
nia publikacji do druku. A od ro-
ku 1991 Wydawnictwo miało już 
własną drukarnię. Maszyny pra-
cowały pełną parą, a 35-osobo-
wy wówczas personel był świa-
dom, że pracuje dla dużego pro-
testanckiego wydawnictwa.

W 1989 roku w czasie zmian po-
lityczno-gospodarczych w Polsce  
Wydawnictwo przyjęło nową na-
zwę: Chrześcijański Instytut Wy-
dawniczy „Znaki Czasu”, pod którą 
znane było do roku 2009. W latach 
90. ub. wieku rozpoczyna się też 
owocny okres kolportażu zawo-
dowego, którego pomysłodaw-
cą był Ryszard Bartosz.

Nowoczesny wychodzący na-
przeciw potrzebom społecznym 
profil Wydawnictwa zapoczątko-
wany przez Rajmunda Dąbrow-
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Dlaczego pisarze Biblii nie 
zaczęli jej od definicji Bó-
stwa? Przecież chcemy 

wiedzieć, kim jest Bóg! Jednak 
kiedy podchodzimy do Biblii, pra-
gnąc się dowiedzieć, kim jest Bóg, 
daremnie będziemy poszukiwać 
definicji. Jeśli szukamy definicji 
Bóstwa, najbliższe jej jest pierw-
sze przykazanie Dekalogu: „Jam 
jest Pan, Bóg twój, który cię wy-
prowadził z ziemi egipskiej, z do-
mu niewoli”. Czego dowiaduje-
my się z tej „definicji”? Kim jest 
Bóg? Jest tym, który działa! Biblia 
definiuje Boga przez Jego czyny 
dla ludzkości.

To ciekawe, że pierwsze kar-
ty Biblii nie podają definicji Bó-
stwa, ale raczej opisują pierwsze 
wielkie dokonanie Boga w histo-
rii naszego świata — stworzenie. 
Podczas gdy definicja może być 

jedynie słowami na papierze, do-
konania Boga mają długotrwa-
ły wpływ i nieustannie świadczą 
o Nim. Stworzenie jest pierwszym 
dokonaniem Boga w historii na-
szej planety, a wraz z tym doko-
naniem Bóg przedstawił się ja-
ko Stwórca. Ludzie zostali stwo-
rzeni pod koniec szóstego dnia 
tygodnia stworzenia, a Bóg za-
planował siódmy dzień, sobotę, 
jako dzień szczególnej więzi z ni-
mi. Sobota jest upamiętnieniem 
stworzenia oraz upamiętnieniem 
tego, kim jest Bóg.

Kiedy Bóg objawił się Abraha-
mowi, objawienie to nie zawie-
rało definicji Bóstwa, ale świad-
czyło o dokonaniach zaplanowa-
nych przez Boga na przyszłość: 
„A uczynię z ciebie naród wiel-
ki i będę ci błogosławił, i uczy-
nię sławnym imię twoje, tak że 
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skiego rozwijali kolejni redak-
torzy naczelni: Andrzej Górski, 
Bernard Koziróg (będący równo-
cześnie dyrektorem), Jacek Mat-
ter, Ryszard Jarocki oraz obecny 
— Andrzej Siciński. 

Z kadry kierowniczej  nale-
ży przypomnieć osoby:  Jana 
Wi śniewskiego, Marka Rybaka, 
a  także du chownych: Włady-
sława Poloka, Janusza Pawlaka, 
Tadeusza Nie wolika, Jana Kry-
stę, Mirosława Ka raudę oraz Mi-
rosława Harasima. Nie sposób, 
choć może by należało, wymie-
nić wszystkich pracujących przez 
te lata w Wydawnictwie księgo-
wych, redaktorów, referentów, 
kierowników, magazynierów i in-
nych osób.

Obecny personel Wydawnic-
twa liczy 9 osób. Od 2004 roku 
cały druk odbywa się w firmach 
zewnętrznych. 

Dzięki dobrej współpracy Wy-
dawnictwa z Zarządem Kościoła 
oraz zarządami diecezji Wydaw-
nictwo zrealizowało szereg du-
żych programów misyjnych. Pu-
blikacje Wydawnictwa w ciągu 
tylko ostatnich trzynastu lat tra-
fiły do ogromnej rzeszy odbior-
ców, w tym do Pałacu prezydenta 
RP, Urzędu Rady Ministrów, Sejmu 
i Senatu, zwierzchników kościo-
łów, duchownych, ludzi kultury 
i nauki, szkół, bibliotek, księgarń 
oraz salonów sprzedaży prasy 
(np. EMPiK-u).

Można śmiało rzec iż taki suk-
ces nie byłby możliwy bez po-
mocy Pana Boga. Jemu zatem 
niech będą dzięki za 100 lat opie-
ki nad Wydawnictwem, a pracow-
nikom byłym i obecnym — za ich 
poświęcenie i trud, jakie włożyli 
w jego rozwój. Natomiast naszym 
kochanym Czytelnikom — za to, 
że byli, są i jak wierzymy, pozo-
staną z nami do końca. 

MIROSŁAW HARASIM

KIM JEST BÓG?
CO BIBLIA MÓWI O TRÓJCY?
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Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Handlowy Wydawnictwa „Znaki Czasu”,
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Administratorem danych osobowych jest Fundacja ADRA Polska (ADO), KRS: 0000342704. Dane osobowe mogą być przetwarzane 
przez ADO w celu wykonania umowy darowizny, realizacji obowiązków prawnych związanych z jej zawarciem, a także na potrzeby 
przesłania przez ADO podziękowania za darowiznę oraz informowania o kolejnych zbiórkach. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do 
treści swoich danych i ich sprostowania, modyfikacji, ograniczenia przetwarzania, usunięcia, przenoszenia danych oraz prawo 
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Fundacja ADRA Polska

Sprawiedliwość Współczucie Miłość

Pomóż nieść dobro!

Włącz się, pomóż zmieniać świat na lepsze!

Fundacja ADRA Polska | www.adra.pl | facebook.com/ADRAPolska |  
konto: 49 1240 1994 1111 0010 3092 3882

Przekaż swój 1% podatku
KRS: 0000 342 704

Pomoc ofiarom klęsk 
żywiołowych i wojny

Pomoc żywnościowa 
dla głodujących

Pomóż nieść dobro! 
Edukacja dla ubogich 
i osieroconych dzieci

Wirtualne adopcje serca

STARY TESTAMENT W DWÓCH ODSŁONACH!
Na przykładzie biblijnych zapi-
sów historii dzieło to wyjaśnia 

wiele tajemniczych i zagad-
kowych stron konfliktu dobra 
i zła. Od czasów prehistorycz-

nych aż po okres panowania 
króla Dawida (XI-X w. p.n.e.), 

stajemy się świadkami losów, 
dramatów i zwycięstw m.in. 

Noego, Abrahama, Saula czy 
Dawida. Książka zawiera także 

opisy epokowych wydarzeń, 
które wywarły wielki wpływ 

na dzieje naszej cywilizacji. 
(Poprzednie wydania tej po-

zycji nosiły tytuł Patriarchowie 
i prorocy).

Oprawa miękka. Stron 584. 
Cena 12 zł.

Książka stanowi niezwykle interesujący 
wgląd w biblijną historię dawnego 
Izraela od czasów króla Salomona 
(X w. p.n.e.) aż do okresu tuż po nie-
woli babilońskiej (V w. p.n.e.). Jest to 
także fascynujące studium charakte-
rów przywódców i proroków, m.in. 
Salomona, Achaba, Jeremiasza, Eliasza 
czy Elizeusza. Autorka kładzie nacisk 
na wielkie i ponadczasowe nauki 
moralne, ukazując je na tle triumfów, 
upadków i reform narodu wybranego. 
Ukazanie się tej publikacji bezsprzecz-
nie stanowi cenny wkład w poznanie 
historii ludu, którego losy nie pozosta-
ły bez wpływu na obraz dzisiejszego 
świata.
Oprawa miękka. Stron 409. Cena 12 zł.

W  
komplecie 

taniej!

20 zł
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